
 1 

Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXI, 2022, letos Listy č. 7-8 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 290) z 1. 7. 2022. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 7-8/2022 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

„Jedna vlaštovka neznamená, že je léto, 

ani jeden pěkný den; Rovněž ani jeden den 

nebo chvilka štěstí neznamená,  

že člověk je úplně šťastný.“  
 

 (Aristotelés) 
 

 

* 
BYLO NEBYLO 

 
     …Letošní červen Plzeň rozpálil hned celou šňůrou pěkných dnů a jistě alespoň někteří z „našich“ 

spisovatelů při potěžkání nových publikací si prožili své chvilky štěstí… 

     Ještě 27. května v rámci Muzejní noci pokřtil v Plzni v Galerii 13 Jaroslav „Kutloch“ Šlejmar 

kromě souboru básní Brdy s fotografiemi Petra Ježka také letos vydanou prozaickou prvotinu 

Cepování krajiny aneb Hrst dopisů trampským bratrům. 

     Vyšla už pátá sbírka poezie sušického autora, někdejšího kriminalisty Karla „Borforta“ Fořta, 

člena SZS, Šumavské doteky aneb Poetické vnímání času a krajiny (2022) s fotografiemi Václava 

Sklenáře a Václava Šebelíka. 

     V redakci historika Petra Zídka vydalo nakladatelství Torst knihu Věřil jsem v budoucnost, 

obsáhlé paměti plzeňského rodáka Karla Hrubého (*1923-†2021), který žil od roku 1968 

v emigraci v Basileji. (Vloni z nich Plž v celém ročníku na pokračování přetiskoval ukázky.) 

     Oldřiška Ciprová má další novou knížku, tentokrát pro děti Pohádky pod polštářek.  

      A Daniela Kovářová spolu s Karlem Havlíčkem vydala živě napsanou odbornou publikaci 

Judikatura práva rodiny, zároveň také vyhlásila svou kandidaturu do Senátu ČR za volební obvod 

Plzeň-město a okres Plzeň-jih. 
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*  

SLÁVA HRDINŮM  

U KAVÁRENSKÝCH STOLKŮ… (písničkář Viktor Cais) 

 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „MOJE NEJHEZČÍ OSLAVA“ 2022. Zatímco v propozicích 

literárních soutěží pro mladé bývá jako cíl často uvedeno „podchytit literární talenty a umožnit jim 

vzájemnou konfrontaci“, smyslem obdobných soutěží pro seniory je uchování zkušeností, vzpomínek 

a jejich sdílení…       
 

     Od EVY PROCHÁZKOVÉ: Názor, že starší lidé už nedokážou své oslavy pořádně „roztočit“, 

vyvrací několik textů nebo výňatků z příspěvků do soutěže Moje nejhezčí oslava, kterou pro seniory 

v březnu vyhlásila Knihovna města Plzně v Knihovně Bolevec... (Plzeň, 19. 5. 2022) 
- E. P. (*1961) píše básně, povídky, písňové texty a divadelní hry, žije v Plzni,  

po absolvování Fakulty humanitních studií ZČU pracuje jako vedoucí Knihovny Bolevec KMP. 

 

     Jarmila Bohuslavová: OSVOBOZENÍ  

     S kamarádkou Věrkou jsme se narodily v rozmezí několika dnů v roce 1937. Spolu jsme 

vyrůstaly a roku 1944 začaly chodit do školy v Dýšiné, bydlely jsme v Nové Huti. V roce 1945 

přijela Plzeň osvobodit americká armáda. Nastalo nadšení všech lidí v Plzni i okolí. Američtí 

vojáci jezdili v rychlých džípech, a když viděli jít děti ze školy, naložili je do džípů a přivezli je 

do Hutě až k domu. Pak začaly letní prázdniny a maminka připravila mně i Věrce oslavu našich 

narozenin. Upekla koláče i bábovky, pozvala i americké vojáky, kteří děti přiváželi. Konalo se 

na zahradě, pod lipami u stolu s lavicemi. Maminka s sebou nosila anglický slovník a vojáci 

s sebou nosili fotografie svých ratolestí. Byl to hezký den. 
 

     Růžena Kliková: S POCITEM ŠTĚSTÍ  

     Dcera mne pozvala na svou usedlost v Kostelci. Je to jednopatrový domek na konci vesnice, 

s krbem a otevřeným výhledem do široké krajiny. Vlevo od jejich zahrady je krásný les a hřbitůvek 

původních osadníků – příkladně udržovaný. Během dopoledne jsem brouzdala lesem a cítila jsem 

se šťastně. Jaké bylo mé překvapení: slavnostní oběd a vnoučata přivezla velký dort. Byla neděle 

a za dva dny jsem měla 88. narozeniny. 
 

     Věra Kordíková: JAK BYLO VESELO  

     Moje nejhezčí oslava poslední dobou byla oslava mých 85. narozenin. Oslavu pro mne 

zorganizovala moje dcera, která žije na Šumavě pod Javornou. Pozvala všechny mé milé, vnuky 

s partnerkami, i pravnoučata. Obstarala a připravila i občerstvení. Zčásti domácí, zčásti 

nakoupené v cukrárně a obchodě. Zeť připravil pití, a tak bylo brzo veselo, i malé děti dostaly 

na přípitek dětský šampus. Někteří, zejména pánové, slavili opravdu s láskou a chutí, takže dost 

brzo odpadli. My děvčata všeho věku jsme pak zbytky zvládla vesele a s chutí. Na závěr jsme 

vyrazili ze Špičáku na Černé jezero. Zpočátku sportovně nadšení, ale pak jsme byli rádi, že nás 

místní vláček vzal zpátky na Špičák. 
 

     Helena Täglová: VZPOMÍNKA NA NEJHEZČÍ OSLAVU  

     Často jsem jezdila na návštěvy k bratrovi a švagrové do Berouna. Je to moc hezké městečko 

s hezkým historickým náměstím. Asi 4 km od Berouna je u řeky Berounky chatová oblast, kde si 

můj bratr s manželkou koupili pěknou chatu, kam jsem každé léto na pár dní jezdila. Užívala si 

krásnou přírodu, procházky do okolí a večer u táboráku opékání buřtů. Můj bratr hrál pěkně 

na kytaru, tak jsme si i zazpívali. Když moje švagrová Drahuš slavila 30. 6. své 60. narozeniny, 

připravili pro nás překvapení. Přijely z Plzně i z Kladna děti a vnoučata a oslava se konala 
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v Nižboru v Křivoklátské vrchovině, v restauraci Zastávka, kterou vlastní herec Tomáš Hanák. 

Restaurace je ze dvou vyřazených vagonů a stylově vybavená. V jednom vagonu je salonek, 

kde jsme se sešli, a obsluhovala nás p. Hanáková. Moc se nám tam líbilo, jídlo dobré, obsluha 

příjemná, a pak jsme si i zazpívali a zatancovali. Po ukončení oslavy jsme se všichni odebrali 

k řece Berounce, která protéká obcí Nižbor. Měli jsme všichni s sebou plavky, a tak jsme se s chutí 

vrhli do vody, protože vzduch byl kolem 30 °C. Rádi na tuto oslavu vzpomínáme, zvláště 

v poslední době, kdy už můj bratr není mezi námi. Tak si občas prohlížím fotografie a vzpomínám. 
 

     Hana Fruhwirtová: VESELÝ PŘÍBĚH VELIKONOČNÍ  

     V roce 1968 jsme byli pozváni k manželovým rodičům na velikonoční svátky. […] Všichni jsme 

seděli okolo velikého stolu a já jsem si strašně přála králíka. Maminka se zarazila a pravila: 

Ale Haničko, vem si rači řízek, ta samice byla hodně velká a tučná. Ale já na to: Maminko, moc 

prosím, dejte mi ji, mám na ni velkou chuť. A tak jsem ji dostala. S velikou chutí jídlo 

vychutnávala, jen mi bylo divné, jak mě všichni pozorují, pochechtávají se a vesele gestikulují.  

Ale mně to v té chvíli bylo jedno. Velikonoční svátky utekly jako voda a my jsme jeli zpátky domů. 

Vlak byl přímo ze Znojma do Plzně narvaný lidma, […] a my s mužem, zavěšený jak netopýři, 

stáli až do Plzně. Ovšem někde asi v půli cesty povídám mému muži: Ty, lásko, ani nevíš, jaký 

mám hlad a jak bych si teď s chutí dala znova ten salát s tím králíkem. Manžel na mě kouk a začal 

se hrozně smát a věděl, že mám v žaludku prázdno, a tak říká: A víš vůbec, co to ten králík byl? 

A já: No co? To bylo kůzle. Naše koza měla dvě, tak maminka z jednoho udělala řízky. A já na to: 

No můžu ti říct, to byla ale ňamka. A manžel: No, vždyť ti tak chutnalo, že jsme se všichni bavili 

na tvůj účet. Bylo to prostě překrásné rodinné setkání, na které se nedá zapomenout. 
 

     Miloslava Mazancová: ZLATÁ SVATBA ŠVAGROVÉ A ŠVAGRA  

     […] Účastníků oslavy, vzhledem k početnosti rodiny, bylo hodně. Bylo veselo, byl přítomen 

jejich kamarád harmonikář, tak se hrálo a zpívalo. Občas se zastavili i nějací jejich známí 

s gratulací. Část oslavy byla i natočena. Dostali hodně darů, všech si cenili. Velkou radost jim 

udělal obraz kostelíka s okolím, kde se před 50 lety brali. Ten také pak celá léta krášlil pokoj. 

Oslava to byla velmi pěkná už jen tím, že se jí oba dožili, a radost jsme měli i my, všichni přítomní. 

Větší oslavu jsem nezažila, a proto se mi vybavila i po těch letech. Ještě pár slov závěrem. 

Bohužel, po několika málo letech Marie ovdověla. Nezůstala sama, měla okolo sebe celou rodinu. 

Ve zdraví se dožila 80 let, dokonce v soběstačnosti i 90. Takže jsme s ní prožili ještě řadu pěkných 

setkání a vlastně i takových malých oslav. Dnes zůstávají už jen vzpomínky a památka na dobrého 

člověka. 
 

     Jaroslav Špirk: NA RAFTU  

     […] Manželka s vidinou rodinného setkání už předchozí den navštívila kadeřníka. Teprve 

v sobotu ráno, těsně před příjezdem dětí jsem jí prozradil, co nás čeká. Obavy, jak zareaguje, 

zmizely, když se ozval domovní zvonek.  Už se nic nedalo zastavit. Na slavnostní účes si žena 

narazila klobouk, nasedli jsme do auta a o hodinku později vypluli z Bílé Hory po proudu řeky 

Berounky. Počasí nám přálo. Pádlovali jsme, sledovali krajinu a vodní ptáky, peřejky nás 

houpaly. Prostě idyla. Ale bylo to až příliš dokonalé, takže se něco muselo pokazit. Manželka má 

odjakživa panickou hrůzu z bouřek. V horkém letním dni se začalo ozývat nejdřív vzdálené, 

postupem času čím dál bližší hřmění. Zakotvili jsme raft v kopřivách u břehu a v začínajícím dešti 

se utíkali skrýt do polorozpadlé budovy mlýna. Naštěstí bouřka brzy odezněla, takže jsme mohli 

plout dál. Zeť seděl vzadu, kormidloval a jednu nohu měl přehozenou do vody. Najednou něco 

zvolal. Otočili jsme se, abychom zjistili, co se děje. Držel v ruce za krk drobnou užovku, která 

plavala s proudem a zachytila se mu v sandálu. Další plavba už naštěstí proběhla bez problémů. 

Když jsme vystoupili na břeh, zeptala se moje žena: „A to je všechno?“ Ale nebylo. Doma 

se slavilo dál, a to i s lahví vína, dorty a chlebíčky.   
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     Eva Hromádková: CESTA DO SANTIAGA  

     Ještě před několika lety jsem si myslela, že už mám ty nejhezčí oslavy za sebou. Začalo to 

jedním bláznivým nápadem mé dcery Šárky, abych se s ní vydala na jednu z nejznámějších 

poutních cest světa ke hrobu sv. Jakuba Staršího v katedrále v Santiagu de Compostela 

ve španělské Galicii. A jsem moc ráda, že jsem souhlasila, protože jsem díky ní prožila několik 

jedinečných dnů. Ze začátku jsem si neuměla vůbec představit, jak vůbec taková pouť vypadá. 

Přespávat ve společných ubytovnách, kde spí klidně i 60 poutníků najednou. Ani jednu noc se mi 

nestalo, že bych neslyšela někoho chrápat. To bylo asi jediné negativum. Ano, cesta byla někdy 

fyzicky namáhavá, bolely mne snad všechny kosti v těle. Když jen jdete, den po dni, vyvstávají 

vám v hlavě úplně jiné myšlenky než v běžném životě. Sama v sobě jsem na cestě otevřela témata, 

o kterých jsem nikdy nepřemýšlela, a přišla na to, že toužím po hodnotách, které jsem do té doby 

nepovažovala za důležité. Stát se poutníkem totiž znamená návrat k základním lidským potřebám 

a vede k nesmírné pokoře. Od té doby, co vstanete, přemýšlíte jen nad tím, jak vystačit s vodou, 

kde se najíst a kde složit hlavu. Nikde jsem nepotkala tak milé a srdečné lidi, jako jsou poutníci. 

Všichni jsou ochotni pomáhat. Pouť zbořila všechny strachy, které jsem ze začátku měla. Na konci 

cesty jsem na sebe byla opravdu pyšná. Dodala mi sebevědomí a zjištění, že ty největší překážky 

si člověk nosí ve své hlavě, že ještě existuje v lidech dobrota a že nic není nemožné, stačí jen chtít. 

Posledních několik km bylo nekonečných, ale jsme tady, všude spousta poutníků. Zpívají, radují 

se. Objímají se Rusové s Ukrajinci, Američané s Korejci, Poláci s Angličany. Jsou zde lidé 

z celého světa. A je co slavit. Stojíme tu a nic neříkáme. Žádná slova nejsou potřeba. Tenhle pocit 

si budu pamatovat do konce života. 

 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V červenci a srpnu 2022 Vás Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na Cyklistické Písně večerní – lehce recesistickou výstavu dobových zobrazení, reklam a kalendářů, 

inspirovanou sbírkou básní Jindřicha Lemingera z roku 1883 a 135. výročím 1. sjezdu cyklistů 

v Plzni. Vstup volný.  

 

* Ve středu 13. července 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Na kohouta si vyskočím. Povídání o historii kola v Čechách a také 

o nadšencích pro dobovou cyklistiku s Janem Králíkem, prezentace jeho stejnojmenné knihy. Vstup 

volný. 

 

* Ve středu 20. července 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve na dvorek 

Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Hudbu a poezii Ukrajiny. Účinkují Bedřiška Koželuhová a Jiří 

Hlobil (recitace), Oleksanra Semenchuk (klavír) a Hana Semenchuk (zpěv). Vstup volný. 

 

* Ve středu 17. srpna 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na cestopisný pořad Irskem na kole s rozsáhlou fotodokumentací. Projekce a povídání 

o velkém cyklistickém okruhu zeleným ostrovem s Plzeňanem Václavem Zikmundem. Vstup volný. 

 

* Až do 14. srpna 2022 jste zváni do Muzea církevního umění plzeňské diecéze (Františkánská 11) 

na výstavu Jiřího Špinky Dřevěný čas. Doprovázeno básnickou tvorbou Vlasty Špinkové. 

 

* Až do 31. srpna 2022 jste zváni do Ústřední knihovny pro děti a mládež KMP (B. Smetany 13) 

na Letní bazar knih.  
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* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Západočeši na Světě knihy 

 

     Jarmila Vandová a Vašek Gruber ze Střediska spisovatelů mi navrhli, abych napsal o našem 

vystoupení na Světě knihy. Reagoval jsem tónem odběratele Tvaru: „Hm. O vystoupení hned čtyř 

Západočechů v Praze psal teď Bob Wudy.“ „A co psal?“ „Že byli moc dobří. Nejlepší prý Robert 

Janda, takřka stejně dobrý Jan Sojka, a tady nelze měřit. Taky chválil v čísle 12 Irenu Velichovou 

a Martina Holého – s prózami Hostina Uroborova. Hm, ovšem uznávám, že Tvar Wudyho sotva 

poslal i na vystoupení Střediska.“ „A Honza Sojka přece ve Středisku je,“ povídá někdo – a já: „Tím 

spíš maj´hotovo.“ Nu, ale pár vět přesto smolím – a roku 2022 se „v Bubenči“ prezentovalo nejméně 

tucet Západočechů. Když nepočítám Martinu Košanovou (z vědecké knihovny), která už půl roku 

pracuje právě v Praze a ocitla se rovněž v rejstříku účinkujících, byli to Pepík Kejha, Alenka 

Vávrová, Jakuba Katalpa, Oldřiška Ciprová, Marie Špačková, Ivo Fencl, Marek Velebný, Václav 

Gruber, Eva Válková, Markéta Jansová, Jarmila Vandová a Karel Pexidr. 

     Vávrová i Kejha jsou, pravda, ze Střediska, ale patří taky PENu, i četli tam. Jen jsem je pozdravil 

a chvíli hovořil s Josefem. Napsal slibované vzpomínky na 50.- 60. léta. – I Katalpa a Ciprová měly 

na festivalu po hodině, na jejich prezentace jsem se však, želím toho, nedostal; takže konečně 

o dvouhodinovce Střediska: 

     V Literárním salonu ji uváděl Vašek Gruber a fotili Marek i Eva Hubatová. První vystoupila 

Marie Špačková, jejíž „Čítanku“ doporučuji každému. Václav četl z trilogie Řeka, Moře, Poušť 

a není těžko uhádnout, ze které knihy vybírala Eva Válková (Orbis poeticus). Možnost, že by ta její 

sbírka nezískala letos Polanovu cenu, mi nepřipadá vysoká. – Markéta Jansová je i překladatelkou, 

zrovna jako Jarmila Vandová, jejíž verše „drze“ obsahují časté rýmy, což je něco, čím jsou dnes 

četní recipienti poezie s to pohrdat. Neprávem, protože Jarmila nevyrábí říkanky. – Z dvou svých 

sbírek recitoval Karel Pexidr působivě. Neříkám, že ostatní nedali do přednesu taky dost, ale on jej 

procítil za 100. – V Literárním salonu měla verše přednést i Tamara Kopřivová, ale bohužel 

se musela omluvit. A VELETRH JAKO TAKOVÝ? 

     Vždy je od čtvrtka do neděle a my vystoupili v pátek, kdy nám „konkurovali“ Jirka Mádl (napsal 

román!), Radky Denemarková i Třeštíková, Jaromír Typlt, Zdeněk Svěrák, Václav Cílek, Ivan 

Kraus, Jiří Žáček, Vlastimil Vondruška, Ondřej Vaculík (někdejší Západočech!), Martin Vopěnka 

a třeba i Petr Pithart. Den předtím vystoupili Jaroslav Čechura (s Plzní právem občas spojovaný 

historik) i dva chlapíci navazující na Foglara: Vojtěch Matocha a Petr Šlik. – Zatímco Šlik sepsal 

na zakázku Albatrosu druhý díl Chaty v Jezerní kotlině, Matocha se proslavil trilogií Prašina, 

na kterou navazuje dlouhou komiksovou sérií. 

     Na veletrhu ale bývá nejvíc narváno v sobotu, letošek nebyl výjimkou. Jen mezi jedenáctou 

a osmnáctou hodinou se zde vynořovali Stanislav Komárek, Neff, Hvížďala, Bělohradský, Bauer, 

Koukolík, Ajvaz, Just, Urban, Pawlowská, Janek Kroupa, Michael Žantovský, Zdenko Pavelka, 

ale třeba i Sandra Pogodová, Natálie Grossová, Jiřina Bohdalová, „sám“ Osmany Laffita, anebo 

Tereza Brodská, autorka zdařilé knihy o Janě Brejchové, své matce. 

     A neděle? To je, říkám, už veletrh pro Pražáky. Sám jsem tam byl v neděli jen párkrát; přesto 

je vždy na koho jít. Letos mj. vystoupili Marek Šindelka, Kristina Haidingerová, vždy překvapující 

Mirek Pech, Tomáš Sedláček, kritici Radim Kopáč, Erik Gilk a Michal Jareš (napsal teď knihu 

o cliftonkách) či písničkář Slávek Janoušek. A největší zážitky pro mě? A. Cesta načerno tramvají 12 

ze Stromovky na Smíchov, jak mi to poradil Karel Pexidr. B. Těsně předtím jsem potkal k veletrh 

směřujícího, zapškle se tvářícího Jana Rejžka! Hm, a C: Dali jsme si pod sluncem pár piv s Honzou 

Hradem, Otou Dvořákem a Janem Švábenickým, historikem zacíleným na Italy, s kterým nyní dělám 

sérii rozhovorů. (Starý Plzenec, 11. 6. 2022) 
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POEZIE 

 
 

Se srdečným pozdravem a přáním vydařeného 

léta nám bezmála už „dvorní“ básník Listů 

Vít Procházka z Horažďovic 13. a 22. června 

poslal své pravidelné dávky emocí ve formě 

veršů a procházkových fotografií, prý na plzeňské 

sakrální téma. (Snímky bohužel otisknout nelze, 

můžeme si je aspoň zkusit představit – třeba ten, 

na němž je zachycena klenba katedrály svatého 

Bartoloměje…     

 

DEJ 

 

Kriste Pane, dej mi tolik lásky, 

abych se povznes nad otázky. 

 

Kriste Pane, dej mi tolik něhy, 

abych si vyškub štvanic stehy. 

 

Kriste Pane, dej mi tolik, tolik času, 

abych neplách tomu Tvýmu lasu.  

 

 

 

KLENBA VE SVATÉM BARTOLOMĚJI 

 

Kamenné růže  

s neztratitelnou vůní pryskyřic 

neodkvetou 

 

Cukrované sloupy 

na nedosah rukou 

nesepnutých trčí 

trpce a trudně a tragicky a tak dlouho 

a tak blaze 

 

Ten zvířený prach 

cizince na domácí půdě 

je zmámený a zlámaný a zmatený a zlý a tak 

nesvůj 

a tak ty  

 

 

 

LÉTO SE CHYSTÁ 

 

Léto se chystá 

v Liticích svatému do zad 

vpadnout z rozladěné střechy 

 

Léto se chystá 

v Liticích třísknout do oblohy 

permanentkou k MHD  

jak k nahému poledni 

 

Léto se chystá 

v Liticích ugrilovat vášeň chlapců 

pro velkopanské marinování časem 

 

Léto se chystá 

nás přenechat podzimu 

jak ošklivou sexbombu 

v zastavárně Nebude & Bylo 

 

 

* 

LAUDATIO 

 
     Na každoročním slavnostním zasedání Zastupitelstva města Plzně (na počest 1. června 1953, 

kdy Plzeňané protestovali proti měnové reformě) byla ve středu 1. června letošního roku udělena 

v pořadí už dvacátá osmá Cena 1. června – duchovnímu Václavu Malému. A jedním z těch, kdo 

k jeho volbě dali zastupitelům podnět, byl básník. Přesněji básník, esejista a zakladatel Bezejmenné 

čajovny ve Šťáhlavicích Ivo Hucl. (Sám rovněž ověnčen, např. dvakrát Cenou Bohumila Polana, 

anebo Uměleckou cenou města Plzně pro umělce nad 30 let.) Z jeho pera pak také vzešlo laudatio, 

které v obřadní síni plzeňské radnice v zredukované podobě přečetl moderátor Stanislav Jurík. 

To nejdůležitější možná nakonec nezaznělo? 
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* IVO HUCL: Mons. Václav Malý 

 

     Žádný život nelze vměstnat do několika řádek, obzvláště ne život, který byl žit v pokoře a pravdě. 

Právě taková byla životní pouť dnešního laureáta Ceny 1. června, Jeho Excelence Mons. Václava 

Malého, pomocného biskupa pražského, titulárního biskupa z Marcelliany, římskokatolického 

teologa, disidenta a aktivního obránce lidských práv.   

     Václav Malý se narodil 21. září 1950 v Praze. Vychováván byl v katolické víře a jeho rodiče žili 

tak, jak věřili. Proto nebylo velkým překvapením, že se po maturitě na Gymnáziu Na Zatlance 

rozhodl pro duchovní dráhu a studium teologie. Skutečným krokem k víře se však pro něj stala až 

atmosféra po násilně potlačeném vzedmutí občanské společnosti vojsky „spřátelených 

armád“ v srpnu 1968 a upálení Jana Palacha. Bylo zcela zřejmé, že naděje Pražského jara končí. 

Lidé velice rychle přitakávali vnitřnímu strachu a opět začínali žít dvojí život. V plíživě přicházející 

normalizaci si Václav Malý jednoho dne uvědomil: „Ano, chci být knězem a chci povzbuzovat své 

bližní, aby si zachovali rovnou páteř, i když to někdy bolí.“ Ve svých devatenácti letech vstupuje 

do litoměřického semináře a začíná studovat bohosloveckou fakultu. Je lepší život svůj na skále mít, 

pamatuj.  

Na kněze byl vysvěcen 26. června 1976. Již tento duchovní akt se však neobešel bez problémů. 

Václav Malý si totiž dovolil veřejně kritizovat Pacem in terris, komunistickými úřady dirigované 

sdružení katolických duchovních kolaborujících s tehdejším režimem. Po sedmiletém studiu 

to vypadalo, že na kněze vysvěcen nebude a nezíská ani tehdy nutný státní souhlas. K jeho vysvěcení 

došlo až po osobním zásahu kardinála Františka Tomáška. 

     Od počátku své duchovní služby byl Václav Malý přesvědčen, že její součástí je povinnost řídit 

se vlastním svědomím a aktivně vyjadřovat své občanské postoje. Hned v následujícím roce ho proto 

„solidarita s otřesenými“ přivedla k podpisu Charty 77 a od 13. ledna 1981 do 7. ledna 1982 byl 

dokonce jedním ze tří jejích mluvčích. „Vznik Charty 77 jsem přijal jako veliké osvobození,“ říká 

v jednom pozdějším rozhovoru. „Byl to pro mne podnět k jasnému a nekompromisnímu přístupu  

k tehdejší totalitní moci; krok k nalezení konkrétní podoby občanské zodpovědnosti.“ 

     Už 27. dubna 1978 se stává jedním ze zakladatelů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných 

(VONS), jehož cílem bylo sledovat a zveřejňovat případy politicky pronásledovaných aktivistů  

a usvědčovat československý komunistický režim ze lži. Pod zakládající listinou bylo podepsáno 

sedmnáct významných osobností včetně Václava Havla, Jiřího Dienstbiera, Dany Němcové, Ivana 

Medka či Petra Uhla. Za disidentskou činnost byl v lednu 1979 zbaven státního souhlasu, obviněn 

z podvracení republiky a od 22. května do 22. prosince bez soudu vězněn. Trest si odpykával 

ve věznici v Ruzyni v cele o necelých 10 m2 s dalšími vězni, většinou násilníky a vrahy. Ještě horší 

než intenzivní výslechy, šikana a věznění byla pro citlivého a introvertního Václava Malého pozdější 

pomluva jednoho kněze, který o něm rozšířil, že spolupracuje se Státní bezpečností. „To byl asi 

nejhorší okamžik mého života,“ vzpomíná pro Paměť národa. Tíživé nespravedlnosti ho zbavili 

až Ivan Medek a Bonaventura Bouše, kteří silou své autority vysvětlili disidentské komunitě, 

že se celá záležitost nezakládá na pravdě. Avšak každá temná noc duše má i svoji odvrácenou stranu. 

Václavu Malému přinesla poznání, že věřit lze i bez vnějších opor a že lež a zvůle nemohou nikdy 

pohltit světlo lidské osobnosti a její víru. Pravda je totiž to, co neodchází. 

     Po propuštění z vazby pracoval až do Listopadu 89 pod stálým dohledem Státní bezpečnosti 

v různých dělnických profesích, například jako topič v pražských hotelích, lampář, uklízeč  

v Metrostavu či zeměměřičský figurant. Zároveň však působil tajně jako kněz, rozvíjel misijní 

činnost, přednášel na bytových seminářích a podílel se na tvorbě katolického samizdatu.  Od roku 

1988 byl členem Československého helsinského výboru.   

     Sedmnáctý listopad znamenal v životě Václava Malého doslova etický zlom. Stejně jako mnoho 

významných českých disidentů směřoval z kotelny přímo do centra sametového revolučního dění. 

Spoluzakládá Občanské fórum a stává se jeho prvním mluvčím. Z balkónu Melantrichu moderuje 

velké lidové mítinky na Václavském náměstí nebo shromáždění téměř milionu lidí na Letenské 

pláni.   
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     Podobně jako Ladislav Hejdánek odolal vábení vrcholné politické kariéry a vrátil se k poslání, 

které je mu nejvlastnější – k duchovní službě. Nejdříve jako duchovní správce farnosti sv. Gabriela 

na Smíchově a následně jako farář v kostele sv. Antonína v Holešovicích. Prvního prosince 1996 

byl papežem Janem Pavlem II. jmenován kanovníkem Metropolitní kapituly u sv. Víta a 3. 12. 1996 

titulárním biskupem marcelliánským a světícím biskupem pražským. Biskupské svěcení přijal 

11. ledna 1997 v Praze. 

     Osobní a vřelý vztah má Václav Malý i k městu Plzeň. Od 1. května 1977 až do 21. 12. 1978 zde 

byl kaplanem arciděkanství a administrátorem excurrendo farnosti Plzeň-Litice. V tomto období si 

se svými farníky rád zahrál odpolední nedělní fotbal. Do Plzně se často vrací i po odebrání státního 

souhlasu a odchodu do Prahy. Účastní se zde rozličných neoficiálních setkání a bytových seminářů 

a čas od času zajede i na představení Divadla J. K. Tyla. 

     V duchu evangelií se Václav Malý po celý svůj život zastává těch, kdo jsou pronásledováni, 

vyháněni ze svých domovů, týráni a zabíjeni. A vyjma práce v církvi navštěvuje pravidelně země 

s různými druhy diktatur a snaží se všemi možnými způsoby podporovat rodiny politických vězňů 

a lidskoprávních aktivistů. Sepisuje petice, organizuje duchovní setkání a nenásilnou formou bojuje 

proti všem projevům útisku. Navštívil například Bělorusko, Moldavsko, Kubu, Čínu, Súdán či Írán. 

Dlouhodobě se též zasazuje o porozumění mezi Čechy a Němci a patří k signatářům prohlášení 

Smíření 95, které vyzývá českou vládu k dialogu s představiteli sudetských Němců.  V posledních 

měsících velmi intenzivně vystupuje vůči brutální agresi Ruské federace proti Ukrajinské republice 

a z pozice představitele největší české církve se zasazuje o ukončení nesmyslného násilí, nenávisti 

a vraždění. 

     Václav Malý je držitelem mnoha významných ocenění. V roce 1998 mu byl propůjčen Řád 

T. G. Masaryka III. třídy, je nositelem Čestné medaile T. G. Masaryka za věrnost jeho odkazu. Stal 

se též prvním laureátem Ceny Arnošta Lustiga. V roce 2019 mu Praha 5 udělila čestné občanství 

městské části. Při oslavě 30. výročí kanonizace sv. Anežky České, 16. listopadu 2019, mu pražský 

arcibiskup udělil zlatou svatovojtěšskou medaili Arcibiskupství pražského za úsilí o svobodu církve 

a národa. Je nositelem Kříže za zásluhy první třídy Spolkové republiky Německo a nejvyššího 

francouzského státního vyznamenání Řádu čestné legie.  

     V jednom zenovém přísloví se říká, že svoboda je tématem pouze pro vězně. Ano, téma svobody  

a pravdy nás bohužel začíná zajímat většinou až ve chvíli, kdy o ni přicházíme nebo jsme o ni přišli. 

Ztráta schopnosti kriticky myslet a odvahy nezaujatě odhalovat nespravedlnost, byť ve vzdálených 

koutech světa, znamená jen to, že velmi brzy začnou být omezovány i naše svobody a práva. 

Chceme-li se i nadále těšit z darů svobodné a demokratické společnosti, musíme čas od času 

s pokorou a odhodláním přijmout odpovědnost i za věci, za které běžně osobně neodpovídáme. 

Především nerezignovat na hledání pravdy. Protože jak říkával laureát Ceny 1. června z roku 2017 

profesor Ladislav Hejdánek: „Pravda probouzí naši odpovědnost za svět, pravda nás osvobozuje pro 

budoucnost.“ Je proto nutné o ni nepřetržitě usilovat a prosit. Chceme-li nebe, musíme nejdříve 

uzdravit a posílit naše bližní. Především v tomto ohledu je poselství Mons. Václava Malého 

umístěné na stuze pod biskupským znakem Pokora a pravda neustále aktuální a živé. (25. 5. 2022) 

 
 

 
Uzávěrka příštích barevných Listů je 26. 8. 2022. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
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